

NAPRZÓD

DZIENNIK SOCJALISTYCZNY

ORGAN WK PPS

CENA - 2 - ZŁ

ROK 55

KRAKÓW · WTOREK · 11 CZERWCA 1946 R.

NR. 122

„Nowe Wyzwolenie”

Otrzymałmy Nr. 1 „Nowego Wyzwolenia”, organu grupy członków PSL, która nie zgadza się z taktyką Mikołajczyka. Szerog nazwisk znanych w ruchu ludowym: Bronisław Drzewiecki, członek R. dy Naczelnej PSL, Tadeusz Reki, zastępcy Naczelnego Sekretarza PSL, Wiceminister Kazimierz Iwanowski, czł. Rady Nac. PSL, Michał Rekas, także czł. R. N. PSL, Edward Bertold, członek Nacz. Komitetu Wykonawczego PSL, adwokat Łutyrński — to nazwiska znane i wiele mówiące. Większość z nich była w Stronnictwie Ludowym (SL) i wystąpiła z niego, względnie została wykluczona z stanowisk politycznych niezgodnie z stanowiskiem Korzyckiego, Kaczucha i Janusza. Siła SL osłabła znacznie przez tę secesję i wyraz tego mieliśmy we „Święcie Ludowym” w Nowostelechach, Rachawicach itd. Ale grupa ta po wstąpieniu do PSL też nie może się zmieścić w PSL pod kierownictwem Mikołajczyka.

Rada Naczelna PSL uchwaliła 26 maja br. zaletenie głosowania w referendum w sprawie senatu „nie”, albowiem „wynik głosowania ludowego chcą stronnictwa zablokować, uważają za wyraz zaufania do ich metod rządzenia”. Trzeba było zapytać wicypremiera Mikołajczyka, min. Kiernika, min. Woycheba, czy oni należą do rządzącego Rządu, czy też z niego wy, stąpili już? Dalej czy odpowiedź „tak” na 2 pytanie nie jest wyrazem zaufania do metod rządzenia, czy też jest nim? Według nas jest to rozumowanie nacignięte i lat, wo przeżyłście.

Jak należy rozumieć według Mikołajczyka, odpowiedź „nie” na pierwsze pytanie? Odpowiedź nie, wiarygodnie naiwna: „jako żąda nie Naczelnej Izby Gospodarczej”. Powinien mieć wicypremier odwagę powiedzenia głośno, że chce pod liczyć siły PSL i tych — jak to określa programowy artykuł „Nowego Wyzwolenia” — „osódników czy dążności prawicowych, które, nie mając swej własnej organizacji, usiłują przeniknąć także do życia politycznego PSL i wykrywać ją”. Dalej piszą „Wyzwolenicy”, że „im chodzi o spokój i porządek — (w konsekwencji) blok szczielić — przyp. b. d.) i nie chce bezwiednie i nieświadomie iść na rękę obcy i wrogim dla PSL macchinajom”.

„Wyzwolenicy” żądają więc głosowania „tak” na wszystkie trzy pytania.

Jakż mamy obraz polskiej rozpolitkowanej? Z jednej strony, PSL, które na niektórych odcinkach przechodzi wewnętrzną, groźną chorobę (jak np. w wojewódz-

Zmiana ustawy o referendum

Warszawa (PAP). W dniu 7 czerwca odbyło się w Belwedrze wspólne posiedzenie konwentu seniorów klubów polskich KRN oraz posiedzenie komisji dla opracowania ustawy o przeprowadzeniu głosowania ludowego, pod przewodnictwem członka prezydium KRN i generalnego komisarza głosowania ludowego, ob. Wacława Barcikowskiego.

Na początku dziennym posiedzenia znajdowała się sprawa znówelizowania ustawy z dnia 28. 4. 1946 r. o przeprowadzeniu głosowania ludowego w tym kierunku, aby przesunąć ustaloną w art. 22 pkt. 3 początek głosowania z godziny 9-tej na 7-mą rano.

Generalny Komisarz głosowania ludowego wyjaśnił, że zmiana powyższa, powiększająca ilość godzin, w ciągu których głosowane będzie się odbywać i przesuwająca początek

głosowania na wczesną godzinę rano, ma na celu umożliwienie mieszkańcom miast, którzy zazwyczaj latem w niedziele udają się na podmiejskie wycieczki, oddania głosu we wczesnych godzinach rannych, aby w ten sposób nie tracili upragnionego odpoczynku świątecznego. Ponadto przesunięcie początku głosowania na godzinę 7-mą rano przyczyni się zarazem do upowszechnienia samego aktu głosowania ludowego.

W dyskusji nad tym wnioskiem za jego przyjęciem wypowiedzieli się przedstawiciele wszystkich stronnictw z wyjątkiem PSL.

W toku dyskusji wyjaśniono, że proponowana zmiana w niczym nie wpływa na samą procedurę głosowania i nie dotyka będącej w toku działalności komisji głosowania ludowego, jest to bowiem drobna po-

prawka techniczna dla wyгоды liczących rzesz osódników miejskich.

W dalszej dyskusji, przedstawiciele PSL wystąpili ze swej strony z wnioskami w przedmiocie znówelizowania ustawy, a mianowicie, aby w obwodowych komisjach głosowania ludowego były reprezentowane stronnictwa polityczne przez swych członków zaufania, przy czym PSL uzależniło od przyjęcia tego wniosku swą zgodę na przegnięcie początku głosowania na godzinę 7 rano.

Ponadto ustalono, że jest rzeczą konieczną wprowadzenie do ustawy przepisu, upoważniającego generalnego Komisarza Głosowania Ludowego do ustalenia trybu głosowania żołnierzom Wojska Polskiego i Korpusu Bezpieczeństwa Publicznego, osób delegowanych służbowo w dniu głosowania poza ich obwód głosowania oraz innych osób, które z ważnych przyczyn nie mogą oddać głosu w swym obwodzie, aby w ten sposób nikt uprawniony nie był pozbawiony możliwości spełnienia obowiązku wobec narodu i państwa. W głosowaniu nad przedłożonymi wnioskami komisja jednogłośnie uchwaliła, że zmiana i należy do ustawy o przeprowadzeniu głosowania Ludowego wprowadzić zmiany w drodze dekretu z mocą ustawy, uchwalonego przez Radę i zatwierdzonego przez Prezydium KRN.

Z pośród proponowanych zmian, komisja jednogłośnie przyjęła wniosek, że zmiana i należy do ustawy o przeprowadzeniu głosowania Ludowego wprowadzić zmiany w drodze dekretu z mocą ustawy, uchwalonego przez Radę i zatwierdzonego przez Prezydium KRN.

Z pośród proponowanych zmian, komisja jednogłośnie przyjęła wniosek, że zmiana i należy do ustawy o przeprowadzeniu głosowania Ludowego poza obwód głosowania oraz osób, które z innych ważnych przyczyn nie będą mogły w dniu 30. 6. 1946 r. oddać głosu w swym obwodzie głosowania.

Komisja zwiększyła głosów przeciwko głosom PSL, Stronnictwa Pracy, odrzuć wniosek o wprowadzenie między zaufania partyi politycznych do komisji głosowania ludowego, wychodząc z założenia, że akt głosowania ludowego jest aktem o narodowym, a nie walkę wyborczą stronnictw, kiedy obywateli między zaufania w komisjach uspra, widliwiana jest potrzebą dopilnowania interesów tych stronnictw.

Komisja uzależniła ponadto, że wniosek taki nie może być przyjęty i z tego względu, że Krajowa Rada Narodowa na ostatniej swej sesji odrzuciła, z tych samych wychodząc, założenie, proponując wprowadzenia do komisji przedstawicieli stronnictwa, jako członków.

Wreszcie uchwalono tą samą większością wniosek w sprawie przegnięcia początku głosowania ludowego w dniu 30. 6. 1946 r. na godzinę 7-mą rano.

Kongres Partii Pracy

London (BBC). Dnia 10 czerwca br. rozpoczął obrady Kongres angielskiej Partii Pracy.

Obrady otworzył Harold Lasky, przewodniczący Komitetu Wykonawczego i powiedział m. i, że jego zdaniem osiągnięcie porozumienia między W. Brytanią a Związkiem Radzieckim jest problemem poważnym, który musi być pomysłnie załatwiony. Konieczność osiągnięcia porozumienia podkreślił Lasky oświadczeniem, że wszyscy członkowie Partii Pracy popierają wniosek min. Bevena o przedłużenie sojuszu anglo-rosyjskiego na lat 50. Ponadto Lasky zapowiedział, że obydwoh mocarstw

Związku Radzieckiego i W. Brytani i wybranie drogi przyjaźni omówił ważniejsze zagadnienia z dziedziny polityki międzynarodowej zatrzymując się dłuższą chwilę na konferencji ministrów spr. zagranicznych i oświadczał, że nieosiągnięcie porozumienia narusza pokój gospodarczy świata i ożywia nadzieje Niemiec.

Kongres wysłał pozdrowienia i życzenia do nowej republiki włoskiej.

Prawdopodobnie we środę będzie dyskutowana sprawa afiliacji partii komunistycznej do Partii Pracy. r.)

Zaproszenie Zw. Radzieckiego oia socjalistów brytyjskich

London (BBC). Agencja TASS podaje, że rząd Związku Radzieckiego odniósł się przychylnie do projektu wysłania i. zw. misji do brytyjskiej Partii socjalistów brytyjskich

(wie krakowakim), z drugiej strony, PSL, które też rysuje u siebie powstanie rpsy. Zapowiadają w PSL nadzwyczajny kongres.

Dla Polski obraz to nie nadzwyczajny pomysł. Zamiast hymnu do biali się coraz większej harmonii na ws i w mieście, mamy obraz odwrotny. Uciecha dla Churchillów, dla kapitalistów i imperialistów brytyjskich i amerykańskich.

W tej sytuacji PPS wybija się jako partia z wyraźnym kregosłupem, jako partia, która spręga a nie rompręga, jako partia, która idzie własnymi drogami, nie da sobie narzucić żadnych drogowskazów, którzy nie odpowiadają starym PPSowskim nastawieniom. A nastawienia te są nie zależnie, socjalistyczną politykę w drodze do Niezależnej, Socjalistycznej Polski. Jed.

O gabinet w Czechosłowacji

Praga (PAP) Prezes czeskiej partii komunistycznej Gottwald odbył pierwszą rozmowę na temat utworzenia przyszłego gabinetu czechosłowackiego z przedstawicielami słowackiego stronnictwa demokracjonalnego wicepremierem Ursinym, min. Pieterem i prezesem Słowackiej Rady Narodowej pred. Lettrýbohem.

Przedstawiciele demokratów słowackich wykazali chęć przyjęcia tekstu ministra skarbu. (W).

Seys-Inquart przed sądem

London (BBC). Były członek gabinetu Schuschinga i były generał gubernator Holandii oskarżony m. in. o to, że zasiadając w gabinecie austriackim ułatwił wkroczenie wojsk niemieckich na teren Austrii, zeznawał przed trybunałem w Norymberdze i oświadczył, że w przedziedził t. zw. Anschlussu błagał w rozmowach telefonicznych Hitlera i Goeringa o cofnięcie rozkazów danych wojskom hitlerowskim sforsowania granicy austriackiej. Niestety było już zapóźno. (r).

Polscy żołnierze wracają

London (BBC). Jak donoszą z Neapolu 1300 żołnierzy z Włoch odpyldno do Polski. Reszta grupami odtransportowana będzie do W. Brytanii gdzie nastąpi ich demobilizacja. (r).

Znikną wraki samochodów

Ministerstwo Ziem odzyskanych poleciło całej polonemickiej wgl. opuszczony majątek samochodowy na terenie Ziem odzyskanych przekazać w zarząd Ministerstwa Komunikacji — Centralnego Zarządu Motoryzacji za pośrednictwem Urzędu Likwidacyjnego jako właściwego ze względu na rodzaj majątku.

Przedmiotem przekazania jest majątek polonemickich przedsiębiorstw komunikacji samochodowej, warsztatów naprawy, stacji obsługi, pojazdy mechaniczne i ich wraki, części zamienne oraz wszelkiego rodzaju materiał techniczny z wyłączeniem slacy benzynowych.

Przekazaniu nie podlega tabor samochodowy, jak również warsztaty i urządzenia przydzielone przez Centralny Zarząd Motoryzacji wgl. Okręgowo Urzędy Samochodowe koncesjonowanym przedsiębiorstw samochodowym oraz urządzeniom państwowym i samorządowym lub uprawnionym instytucjom.

Należy wystrzeż nadzieję, że w nowej sytuacji C. Z. M. przystąpi do ścisłej pracy z drog. i pol. licznymi wrakami rozbitych lub spalonych samochodów i organów wojskowych.

Likwidacja bandy terrorystycznej

Walbrzych (SAP). Władze bezpieczeństwa ujęły w Walbrzychu 9 członków bandy terrorystycznej, która była postrachem miasta i okolic.

Podczas napadów bandy przed stawiali się za funkcjonariuszy Urzędu Bezpieczeństwa i Milicji Bezpieczeństwa.

Zamknięcie i kursu Centr. Szkoły Partyjnej

Warszawa (SAP) W dniu 7 b. m. odbyło się uroczyste zamknięcie Kursu 1-szej Centralnej Szkoły Partyjnej PPS i PPR.

W dniu uroczystego zamknięcia Kursu referat p. L. „Jedność Klasy Robotniczej” wygłosił przewodniczący CKW PPS, tow. Premier Oświłka-Morawski, następnie generały sekretarzy KC PPR, tow. wicepremier Wiesław Gomułka, scharakteryzowali podstawy ideologiczne obecných przemian społecznych.

Po uroczystym rozdaniu świadectw przez tow. Wiesława Gomułkę i tow. min. Stefana Matuśzewskiego — przy skromnym pożegnaniu posłku przemówił do

sluchaczy imieniem PPS tow. Henryk Jabłoński oraz imieniem PPR tow. Herman. Zabierali również głos sluchacze Kursu. Złożyli oni ponadto pismem deklarację, w której stwierdzili m. in.:

„My, sluchacze 1-go Kursu Aktywności PPS i PPR, świadomi, jakim źródłem mocy proletariatu i całego narodu jest jednolity front robotniczy, oświadczamy, że wsparci o jedność idei robotniczej będziemy budować nowe jutro Polski Ludowej dla dobra całego narodu polskiego. Pomocą w dalszym działaniu będą nam wzmacniane na wspólnym Kursie więzy jedności ideowej”.

Strajk górników skończony

Nowy Jork (PAP). Strajk górników kopalni węglowych, który trwał 3 tygodnie, zakończył się w piątek po podpisaniu umowy o podwyżce płac. Podwyżka wynosi 18,5 centa na godzinę.

Robotnicy, którzy przystąpi

do pracy w poniedziałek, będą korzystali z ubezpieczenia chorobowego i emerytalnego. Koszty ubezpieczenia wyniosły 5—8 milionów dolarów rocznie i będą pokryte przez właścicieli kopalń.

Cele współpracy międzynarod. USA

Waszyngton (PAP). Amerykański przedstawiciel w Radzie Bezpieczeństwa senator Warren Austin oświadczył, że cele USA w współpracy międzynarodowej powinny być następujące:

- 1) potężenie krajów wojnie gospodarczej na całym świecie, 2) zakazanie używania broni niebezpiecznej.

jaścielskich takich, jak bomba atomowa, 3) stosowanie pokojowych metod w załatwianiu sporów pomiędzy narodami.

Senator podał ten program konszpendentom prasowym po opuszczeniu Białego Domu, gdzie odbyła konferencja z prezydentem Trumanem.

Nowy gabinet francuski

London (BBC). Jak donoszą z Paryża stronnictwo katolików postępowych zdecydowało utworzyć gabinet z min. Bidault jako premierem na czele pod warunkiem, że Bidault zatrzyma tekę ministra

spraw zagranicznych. Decyzja powyższa powstała w związku z postanowieniem socjalistów niewystawiania kandydata na premiera. Partia komunistów nie ujawniała żadnej decyzji. (r).

Proces Michajłowicza rozpoczął

London (BBC). Donoszą z Belgradu, że rozpoczął się film proces Drazę Michajłowicza i 24 b. ministrów i polityków jugosłowiańskich. — Michajłowicz oskarżony jest o to, że stworzył przez siebie organizację partyzancką i zw.

czelników używał do tłumienia ruchu narodowego jugosłowiańskiego w walce o wolność oraz cały szereg przestępstw wojennych. W komplecie sądzącym zasiadają byli uczestnicy walki o wolność z armii marszał. Tito. (r).

Król Siamu zamordowany

Bangkok (Router). Król Siamu Atandra Mahidol zmarł w pałacu w dniu 9 czerwca z rana postrzałą w głowę.

Dyrektor policji sjańskiej oświadczył, że śmierć króla spowodował wypadek.

W dniu 7 czerwca amerykański de parlament stanu podał do wiadomości, że król sjański przyjął zaproszenie rządu Stanów Zjednoczonych i

w dniu 19 czerwca przybędzie do Waszyngtonu. Maska jego miała się udać do Wielkiej Brytanii, w następnym spotkać się z synem w Szwajcarii.

Nowym królem Siamu został obrany brat zmarłego 18-letni książę Phumiphon Aduldet. Parlament wyznaczył radę regencyjną złożoną z 3 osób.

O współpracę gospodarczą Narodów Zjednoczonych

Nowy Jork (SAP). Na ostatniej sesji Rady Ekonomiczno-Społecznej ONZ zakończono dyskusję nad sprawozdaniem z Komisji gospodarczej i kulturalnej do spraw zatrianizacji. Największy nacisk kładziono w dyskusji na sprawę projektowanej komisji do zagadnień odbudowy terenów zniszczonych, ale delegat podniósł również kwestię całkowitego zabezpieczenia przed bezrobociem i regulowania handlu iwnością.

Delegat kanadyjski Mac Intosh

podkreślał, że jest niezmiernie ważne, aby komisja gospodarcza i zatrudnienia przytrzymała pełną parę do konkretnej działalności i że w tym celu konieczne jest jak najszersze kompletowanie personelu i wyznaczenie stałej komisji, natomiast delegat radziecki Fomow podkreślał raczej zagadnienie zatrudnienia wszystkich zdolnych do pracy i zaproponował wyznaczenie podkomisji, która zajęłaby się tą sprawą.

W kilku wierszach

X 10MILIARDOWE BANKNOTY wypuścił węgierski Bank Narodowy; lądca dla smaga się.

X WYDANIU ARTYKULACJA JOZEPHA HABBSDURA, który chwalił się, że nie w przesłanym strasie obywatela Austrii, byłoby domagacie się węgierska per kurtaria gawędziwa.

X DELEGACJA POLSKIEGO KOMITETU ŚWIADKÓW o prof. Michaleczem na etapie opuszczenia Moskwy, udajono się do Warszawy.

X 5 TYTU NOWYCH SKLEPAW I 4 TYTU KIOSKÓW uruchomiono realnie w czasie zjazdu społeczeństwa dla zapoznawania ludności od chwili mijania systemu kart.

X AMB. RASAR WYJĘCHAL NA MIE SIĘCZY URLOP do kraju. Właśnie ustatki w zakończeniu roku akademickiego na Uniwersytecie im. Marii Curie Skłodowskiej w Lublinie.

X PAPIE PRZYJAL KRÓLA wzięto go Humberta za prywatnej audyencji.

X DEMONSTRACJE MONARCHISTYCZNE odbyły się w Palermo przed koniec latem amerykańskim.

X FRANCUSKI BOKSER ciężkiej wagi Fronteła Rota i 6-miejscowych francuskiej szermierki zostało walcu szermierki szermierki.

X PRODUKCJA ŻELAZA W WROCLAWIE w 1946 wynosiła 31 milionów ton, tj. o 28 ml. mniej niż przed wojną.

X REGULARNA KOMUNIKACJA LOTNICZA między Kairówką a Marasem Berdzem przez Omasę. Lotniska będące bazami wycieczki w roku bliżej.

X MIĘDZY BALTYSKIEM I MORZEM CZARNYM została otwarta stała komunikacja wodna.

X KSIĘGIODRUK POLSKI w liczbie 45-60 tonów został przyjęty przez Polską Misję Rewolucyjną w Oświęcimiu. Zakładający zakład struktury przez Niemców.

X WYSIEDLANIE NIEMCÓW Z ZADZIA z powrotem Brzdzanów i Zachodniej Niemczech.

X PROCES PRZECIWO CZŁONKOM B. RZĄDU CZESKIEGO w prokuraturze Cechy i Moraw w dniu 7 trynial. Oskarżeni są powołani się do winy i kładą powołania 200 świadków.

X CZESKI PRZEMYSŁ ODCIĄWA dotkliwy brak sil robotnych. W porównaniu, głu nie stanem z r. 1937 potrzebny braki około 500 tys. a przynajmniej 300 tys. robotników.

X DWÓCH GENERAŁÓW krytyki wojny zaryzowanych Ombudsmannem Białym przed trybunałem Narodu, go w Zrzesze.

X INSPEKCIJ WÓSK BRITYSKICH w oświadczeniu Amerykańskiemu na Meksyku, w Reglona, Palenque, Grenad i Włochach dokonał marszałek Ministerstwa.

X MARSZAŁEK WAWELL kłopotował z promowaniem 1000 Meksykańskich Jinnah w sprawie utworzenia rządu tymczasowego.

X 8500 TON PSZENICY z Związku Radzieckiego przybyło do Francji.

X ROBOTNICZY PORTWY W SANTOS (Brazylia) odwołują wystrawiania strasliki biopskiego.

X DO 100 TYS. ŻOŁNIERZY wzięto, gnu będzie stan armii rezerwowal do końca wojny.

X 500 POLEKICH RODZIM GABRIELCZYCH w Francji oświadczi się w śledztwo (Dziary Śledzi).

X STAREK „BIALYSTOK” ODPIYWAJE z Głuchoską po transportu towarów do Stanów Zjednoczonych.

X 345.967 KG RĘCZNYCH TOWARÓW UNBRA przewiózł do Gdyni towarowca statek amerykański.

Jak rozbudować się

W styczniu 1945 r. stanął Wydział Budowlany wobec trudnych zadań. Z jednej strony usunąć zniszczenia wojenne, zaspokoić potrzeby techniczne miasta, napójbiono przez tylnocelną rabunkową gospodarkę okupanta, z drugiej wstępną okres rekonstrukcji administracji miejskiej, sprężej o improwizowane podstawy materialne.

Zmiana podstaw ustroju społeczno-gospodarczego postawiła też nowe zadania, szczególnie w zakresie planowania. Miejsce inicjatywy prywatnej silnie przesunęła się w budownictwie mieszkaniowym i przemysłowym, zajęcie w przeważającej części inicjatywa Państwa i spółdzielcza. Z tym wiąże się nowe opracowanie przestrzennego planu miasta. Poza tym wymagano od administracji budowlanej myślenia z dolażychszych 48 km² do 165 km² i włączenie zaniedbanych terenów, gmin podmiejskich w granice Krakowa, dostarczyć nowych problemów, szczególnie w rozszerzeniu komunikacji i rozplanowaniu nowego obszaru. Nie uloga wątków, że było to ciężkie zadanie. Niemniej jednak konieczne, a miastowicie ze względu na udowodnienie przyszłego rozwoju w ramy zdecydowanych form, jak również i z powodów specjalnego, zabiegowego charakteru miasta, tym czynnikiem, iż po zniszczeniu wojennym pomników kultury w Warszawie, Gdańsku i Poznaniu jedynie Kraków skupia na swym terenie największą ilość i w jakościowo zaspokoił dzieł sztuki, co nakłada obowiązek specjalnej opieki.

Wydział budowlany przystąpił do pracy bardzo intensywnej, dokonano szary szeregu bardzo konserwacyjnych na terenie samego centrum, zabezpieczając budynki zniszczone i uszczelniając. Przystąpiono do budowy nowych dróg komunikacyjnych i konserwacji starych. W budynkach szkolnych przeprowadzono remonty budowlane i instalacyjne, kosztów około 7 milionów zł, jak również w budynkach Zdrówia Publicznego, Opieki Społecznej, Urzędowych i Zakładów Miejskich, jak w Hrzni Miejskiej, Hal Tarjowej i innych. Przystąpiono do budowy Muzeum Narodowego i t. d.

Problem drogowy był również bardzo ciężki do rozwiązania. a od drugiego, zależny jest w dużej mierze i stan zdrowotności. Dlatego i na tym odcinku przystąpiono energicz-

nie do pracy. Koszt przebudowy w mieralich szosowych asfalternych nie trwałe wynoszący ogółem w całym mieście około 2 miliardów, według cen z 1. II. 1946. Nie obejmuje to bieżymalnej roboty kanalizacyjnych i wodociagowych. Koszt oddzielnych trzech mostów wynoszą około 131 milionów zł.

Plan rozbudowy jest szeroko zakreślony, jak można się zorientować

z tych kilku podanych cyfr koszty są ogromne, a wzniesły pod uwagę, że państwo mając w zakresie swych zadań odbudowę stolicy, wybudowę morską, Ziemi Odzyskanych nie może, także odpowiednich funduszów na stosunkowo mało zakreślony Kraków. To zrozumiale się, że większość robot jest przeprowadzana przeważnie we własnym miastkim zakresie. (O. D.)

Komunikat ORMO

Podaje do wiadomości wszystkich Komendantów dzielnicowym Ochotniczej Rezerwy Milicji Obywatelskiej i członkom O. R. M. O. plan ćwiczeń na miasto Kraków. Dzielnicą Borek Fałęcki; piątki każdego tygodnia godz. 17-18 — zbiórka przy komisie w Borku Fałęckim.

Dzielnicą Dębniaki; soboty IX-ty komisariat ul. Kościuski 46 — godz. 17-18.

Dzielnicą Podgórze; środy VI-ty komisariat ul. Zamajskiego godz. 17-18.

Śródmieście; czwartki III komisariat ul. Sznajskiego godz. 17-18.

Grzegorzki; wtorki V-ty komisariat ul. Lubicz Nr. 4 godz. 17-18.

Krowdzyce — Łobzów; poniedziałki baon operacyjny ul. Siemiradzkiego Nr. 24 godz. 18-18.

Zwierzyniec; poniedziałki komi-

sariat IX-ty ul. Kościuski 46 godzina 18-18.

Dalszy plan ćwiczeń pod zakładach pracy będzie uzgodniony u instruktora Milicji Obywatelskiej z Komendantem fabrycznym O. R. M. O. Czwonaia fabryczna O. R. M. O. będą się odbywać zaraz po pracy o godzinie 18-18 konieczność intensywnych ćwiczeń odbędą się w czasie pracy.

W ostatnią niedzielę każdego miesiąca zbiórka wszystkich oddziałów odbywa się pod swoimi komisariami, skąd naszerują wszystkie oddziały w kierunku ul. Siemiradzkiego do baonu operacyjnego. Za regularne ćwiczenia czynni się odpowiedzialnych komendantów oddziałów.

Zbiórka na ul. Siemiradzkiego o godz. 10-12 rano.

KOMENDANT O. R. M. O.

Wizyta szwedzkich piłkarzy

I. K. Kamraterna Cracovia 1:1

Drugiej występ drużyny szwedzkiej zakończył się znową wynikiem nierozstrzygniętym. Szwedzi rozegrali, woli nieco Krakowską publiczność, która drużynie ich powitała żywoło wymi oklaskami.

Kamraterna: Lindberg — Holmquist, Malm — Rosenstrom, Steen, Winger — Carlsson, Nordahl I, Nordahl II, Holmquist E, Person Cracovia: Giedek, Flanek — F. El. El. (Jabłotki II), Parpan, Jabłotki I — Bobula, Rożankowski, Artur, Graca, Giergel.

Gra zaczęła się od niebezpiecznych, wypadków Cracovii. Już w 2. giej min. pojawia zamieszanie pod bramką „Kamraterna”, piłka dostaje się do Artura, ten strzela ostro, ale obrońca Szwedów rzuca się i chwyciwszy piłkę na głowę skierowuje ją do... własnej bramki. Cracovia prowadzi 1:0.

Podniecając zdobywcem pierwszego gola jest J. Lindberg. W tej sytuacji bez przerwy, ale napastnicy gonił też nie spój. Każdy ich wypad, a zwłaszcza lewego bieżnika Holmquista stwarza pod bramką Cracovii groźne sytuacje, które wywołują dołose grzajacy obroncy biało-czerwonych — Giedek i Flanek, oraz „wzrost dołobyski” Jabłotki I. W 16 min. Szwedzi podchodzą pod bramkę Cracovii, piłkę otrzymuje prawy bieżnik Nordahl i „lekko strzela, a ile ustrawiony Rydzki nie może jej złapać. Jest 1:1. Utrata bramki peszy nieco Krakowską drużynę i przez kilka minut przeważają Szwedzi. W 25 min. doskonałe grzajcy Holmquist przechodzi i piłkę, a ile ustrawiony Rydzki i ostro strzela, ale przebiegł też nad poprzeczką. Około 30 min. biało-czerwoni otrząsają się z chwilowej niedopowiedzenia i znnowu dochodzą do bramki. Bardzo ładnie zagrania Graca — Giergel, ten ostatni strasząc i marnując dogodną pozycję. Pod koniec pierwszej połowy przez waga Cracovii jest widoczna i bezspelnym. Szereg niebezpiecznych

sytuacji pod bramką Kamraterna, nie wykorzystanych przez naszą gospodarkę i do pomyślenia. W pierwszej minucie gra łączy się w zmieniowym szczęściu, przy czym więcej do powolności mają biało-czerwoni. W tym okresie moment akcji napadu Cracovii jest R. Rożankowski, który swoim przebiegiem wywołuje aplauz publiczności. Ale bramkarz Szwedów pokazuje przytomność unyśli, ratując nasz drużynę od utraty bramki. W 13 min. hardo ładna zagrania Artura z Bobulą i Rożankowskiego strzela tuż obok bramki.

Około 15-tej minuty jedynakami Kamraterna odrzuca się z przewagi Cracovii i zaczyna brać się na „swoją” robotę. Gra się znnowu łączy i każdy niemal akcja napadu na siebie zarodek bramki. Drużyna jest lewy bieżnik Holmquist, który mając w lewostrzelnym doskonałym partnera coraz częściej zdobywa bramkę Rydzkiego. Decydującym przewagi gości jest korzystny stosunek rogów. Ale Cracovia nie daje za wygnąć i zrywają napadu ciągło atwarzają niebezpieczną, w sytuacji pod bramką Szwedów. W 31 minucie bieżnik broną ostrzy, szkolwicy daleki strzał środkowego pomocnika Szwedów. Pod koniec gry widac w Szwedów ciągły przechylony zwycięstwa na swoją stronę, ale wylatki ich porwała bez rezultatu i szpilca ob. Przekonczy interesujące zawody.

Cały wynik remisowy, odpowiedza przebiegowi gry? Szwedzi wykazali doskonałe opowiadanie piłki, akcje były przemyślane, podana celnie i dokładne, kondycja fizyczna rzadko na naszych boiskach spotykana. Nie mniej jednak gra Cracovii zasługuje na uwagę. Zawodnikom „Wisy”, poza pewną niedołączytą błędową, nie pozostawiała wiele do życzenia. Cała drużyna grała z dużą ambicją i wolą zwycięstwa. Na specjalne wyróżnienie zasługują w pierwszym rzędzie obecni, gdzie młodzieży Flanek był może lepszy od Giedka. Rydzki nie

Z Komisji Goslowania Ludowego

Przewodniczący Okręgowej Komisji Goslowania Ludowego na Okręg Województwa Krakowskie go, podaje do publicznej wiadomości, że spisy uprawnionych do goslowania będą wyłożone w Biurach Obwodowych Komisji Goslowania Ludowego w Okręgu województwa Krakowskiego do dnia 12 czerwca br.

Stosownie do art. 4 ust. (3) ustawy z dnia 28 kwietnia 1946 r. o przeprowadzeniu goslowania ludowego (Dz. U. R. P. Nr. 15, poz. 105) obywateli, którzy powrócili z zagranicy (repatrianci) lub znaleźli miejsce zamieszkania po dniu wejścia w życie ustawy, t. j. po dniu 10 maja 1946 r., mają być włączeni na swe żądanie do dodatkowego spisu osób uprawnionych do goslowania w obwodzie, w którym zamieszkał nie później niż do 19 czerwca 1946 r. Wniośki o włączenie do dodatkowych spisów uprawnionych do goslowania ludowego przyjmują Urzędy Ewidencji Ruchu Ludowego w Krakowie, ul. św. Gertrudy 12 w czasie godzin urzędowych t. j. od godziny 9 do 12. Wniośki można zgłaszać na piśmie bądź też ustnie do protokołu.

3xTAK

WIECZOR POEZJI

Staremiem Bratniej Pomocy Studenckich Uniwersytetu Jagiellońskiego w piątek dnia 14-go b. m. w sali im. Kopernika Collegium Nowim (Główny Gmach Uniwersytetu Jagiellońskiego) odbędzie się WIECZOR POEZJI, w którym recytowane będą najcenniejsze utwory poezji współczesnej w interpretacji: znanej artystki ROMY HUDECKIEJ. Nazwisko artystki jest pewniak nam wysoki poziom tej imprezy.

Cartkowi doładł przeznaczony im na Bratnią Pomoc Studenckich Uniwersytetu Jagiellońskiego.

Czytajcie i rozpowszechniajcie „NAPRZOD”

co słabszy niż zwykle ponosi winę w zdobyty przez Szwedów bramce. W pomocy „mławsza artystka” grał Jabłotki I, który sprawniwał celkownie wszystkie zakusy doskonałego lewostrzelnego Kamraterna. Parpan robił wrzawie zmęczonego, to też wypadł nieco szorstki niż zwykle. Piłkę II do pomocy pracowały, a Jabłotki II, który go zastąpił — bez zarzutu. W napadzie trudno kogosi apelowanie wyróżnić. Młode Giergel zdobył grano nieco więcej jego strona mógłby pokazać coś więcej. Graca, jak zwykle wygodny i tym samym nie wykorzystując kilku dogodnych sytuacji podbramkowych. Artur już od czasu zawodów ze Slegką Ostrową robi wrażenie „zaspokojonego” i rusza się trochę za wolno. Rożankowski nie wykazuje odpowiedzialnego wyrobienia technicznego, a byłoby to może najbardziej bolowy napastnik młodszej generacji. Bobula, jak rzeczaj się i Giergel był mało wykorny sławny.

„Kamraterna” zawiodła trochę publiczność krakowską. Spodziewaliśmy się po pogromach angielskich drużyn czegoś więcej, niż dobrego opowiadanie piłki i spokój. Z wyjątkiem krótkiego okresu nie widzieliśmy się u nich weale woli zwycięstwa. Bramkarz bardzo opowany. Obrona, to może najlepsza linia godzi obniżyć fizycznie, przedstawiła się imponująco. W pomocy najlepszy strzał Kowey Steen. Napad, którego stawała jest Holmquist E. pokazał dołobyska na wysokim poziomie i rozsądną grę.

Wysoki wzrost Szwedów porwała im na opowiadanie wszystkich grzajcych piłek, i też w grze spowolnili od zdecydowanej przewagi. Jeacez raz nalejły podkórlił spojkoł zawodników szwedzkich, którzy nie demontowali przy doświadczeniu, nie podlegli podległości na wysokim poziomie. Schodzącej z bieżnika drużyny szwedzkiej jak i naszą biało-czerwonemu zgłowata 25-tyściemą publicznością spontanicznie owacując.

DNIA W TEATRACH:

TEATR MIĘSKIJ M. JULIUSZA SZC. WACKIEGO — godz. 18-18 „Gruby Ryb” komedia w 2-ach aktach z udziałem Siedlęckiego.

TEATR STARY — Dnia 15-15 „Dzień przed świątami” komedia w 2-ach aktach Schemmela-Maugha.

TEATR STARY — Dnia 15-15 „Pasterz bez bagażu” komedia w 2-ach aktach Anzultima.

TEATR KAMERALNY TUR-u: g. 18-18 „Mama znowu małaśka” komedia wg G. Bernarda Shawa.

TEATR WZBROZENY IM. ŻOŁNIERZA POLKOWEGO — godz. 18-18 „Dzień bez obywateli” komedia muzyczna z E. Stecowa i H. Zawistowskiego.

REPERTUAR XIN KRAKOWSKICH „Sala” — „Wanda” Film prod. soweckiej p. t. KWIECIEŃ MIKOŁAJ.

„Sala” — „Kasia” Film prod. soweckiej p. t. DZIECI KAP. BRANTY.

„Wanda” — Film prod. polskiej p. t. PAWEŁ I GAWEL.

„Wariatka” — Film prod. polskiej soweckiej p. t. FRANCJA WYŻWOLONA.

„Gdańsk” — Film prod. amerykańskiej KRIEŻE I ZEBRAK.

„Sala” — „Uleśka” — Film anglo-amerykański najnowszy prod. anglo-amerykańskiej p. t. WIECZNY WYTYW SMITH.

Programy programy: 18-38, 17-30 i 18-30 na przykład „Sala”, „Sala” i „Sala”, która to kina gra 18, 22 i 24.

Przedstawia bilety w Biuro Przed. sprzedaży, Kraków, Wilna 2, od — 21-38 na dzień bilety od 18-18 na dzień następnego.

Radio

na dzień 12. czerwca 1946 r. (środa).

Kraków. Godz. 6.00 Błogosł. śpiewa A. Włady Marjańska. Poeci poranna. Kalendarz historyczny. Muzyka popularna. 6.45 Dźwięk poranny; 7.00 Odczytanie programu lokalnego na dzień środy; 7.10 Gimnastyka poranna (z Pomianka); 7.20 Koncert muzyki lekkiej w wyk. Orkiestry Bogzi. Pomianka (z Pomianka); 7.46 Fortepiano i wiolonczela wiodące diamentowa poranna; 7.50 Muzyka popularna; 18.00 Kraków Krakowski; 11.30 Chwała miłemu krajowi; 11.40 Odczyt dykt. Władysław „Włosa o własną palce pływacz”; 11.57 Odczyt ożan z Kral. Odczasowianom Odczasowianom; 12.00 Błogosł. i białej z Władysław Marjańska; 12.04 Na stonkach odczytanie; 12.30 Ania odczyt w wyk. Gabriela Malinowa; 13.00 Z tyła Nerodów soweckich; 13.50 Koncert rozrywki w wyk. Sobełski P. R.; 14.35 10 minut; 14.40 Informacja o popołudniu; 14.50 Informacja ogólnopolska; 14.55 Bieżący odczytania na przykład; 15.00 „Wiedza o sobie” — w programie; 1) Głęboka mowa; 2) Polska mowa kameralna w wyk. Iwona Różki Krak.; 3) „Dzień w naszej szkole”; 4) Różnorodna religijna; 5) Chwała miłemu; 15.45 Krak. Lig. Kobiet; 16.00 „Jak najlepiej Emporal sobie kapana” pogadanka dla dzieci; 16.10 Transmisja z Katowic; 16.40 „Odczytania Prasa”; 16.45 Transmisja program „Muzyczny Jazd”; 16.50 Informacja; 17.10 Koncert solistów; 17.50 Odczytanie programy Warszawa; 17.55 Analiza wojakowa; 18.10 Reportaż dźwiękowy; 18.25 Pogadanka i sportowa; 18.30 Nauka przy gitarze; 19.00 Analiza Chęciowa w wyk. Jazd Hofmana; 19.30 Dźwięk wiekowy; 20.00 Koncert Małej Orkiestry P. R.; 20.45 „Daj to miłemu panu Domowici Kopytko” fragment; 21.00 Kwartet solistów J. Harmona; 21.35 Rozmowa literacka; 21.45 Odczyt reklamowy; 21.55 Odczyt program lokalnego na dzień środy; 22.00 Koncert rozrywki (z Jazd); 22.30 Koncert artystyczny; 23.00 Odczytanie wiadomości dziennika radiowego; 23.25 Program na jutro; 23.35 Biuro i zakończenie programu

Nowe Rady Zakładowe

ELEKTROWNIA

W dniu 29 maja 1946 r. odbyły się wybory Nowej Rady Zakładowej w Elektrowni w Krakowie.

W skład Nowej Rady weszli: Tow. Jezierski, przewodn. (PPS), ob. Drabik, zast. przew. (bezp.), ob. Ulejka, sek. (PPS), tow. Wierzbicki, zast. sek. (bezp.).

Z ramienia PPS obecnym był na zebraniu tow. Kubicki.

RZEŻNIA MIEJSKA

W dniu 8 czerwca br. odbyło się Walne Zebranie w Rzeźni Miejskiej. Zebranie otworzył tow. Makowicz i złożył sprawozdanie z działalności Rady. Kasowe sprawozdanie przedstawił ob. Mgr Gawlikowa. Tow. Godkiewicz uzupełnił sprawozdanie Rady.

W dyskusji jaka się wywiązała, poruszono sprawy pracowniczych zadań szereg pytań, na które tow. Makowicz dał szczegółową odpowiedź. Następnie przygotowane do wyborów Rady, tow. Słaz objął przewod. niętwa Komisji Wyborczej, objaśniając zebranych, w jaki sposób mają się odbywać wybory w myśl obowiązujących przepisów wyborczych do Rad Zakładowych.

Do obliczenia głosów skład Nowej Rady przedstawił się następująco:

- 1) Makowicz Władysław PPS. 2) Łabicki Mieczysław PPS. 3) Jedycki Franciszek PSL. 4) Gawlik Helena Bezparytzy. 5) Sobolek Józef PPS. 6) Janik Jan PPS. 7) Kucharczyk Piotr PPS. 8) Godkiewicz Jas PPS. 9) Kantorek Stefan PPS. Z ramienia Miejskiego Komitetu PPS obecny był tow. Jedyk.

GAZOWNIA MIEJSKA

We środę, dnia 6 czerwca odbyły się wybory w Gazowni Miejskiej. Dotychczas składali się Rada Zakładowa z 6 członków PPS, 3 z PPR, zaś obecne wybory dały wynik 6-ciu członków z PPS, 2 z PPR i 1 bezpartyjny. Otrzymał PPSy głosów: Bednarski 231, Piskowski 165, Woźniak 161, Wcisło 154, Pacut 149 i Barabek 115. PPSy otrzymał Mrużag 175 i Gabala 125. — Bezparytzy Władysław 116. Do 7-miu mandatów PPS brało tylko 2 głosów. Przewodniczącym Rady Zakł. dowi został wybrany tow. Bednarski.

O POMOC

Organizacja Komitet PPS w Krakowie wyzwa Towarzyski, które tamże.

Ja kupić, żeby pomogły w sporządzeniu garderoby dziecięcej, przeznaczoną na kolonie letnie.

Zgłoszenia przyjmuje Referat Kobiec. Pl. Szczęśliwych 9, II p., pokój Nr. 20, od godz. 8—16.

Z KLUBÓW ROBOTNICZYCH

Konferencje delegatów klubów robotniczych, zrzeszonych w RSKO (tytuł krakowski) rozwija się na drodze, dnia 12 czerwca br. na godzinę 7 wieczór, w lokalu przy ulicy Sławkowskiej 6. I. p. z następującym porządkiem dziennym: Sprawy udziału w Świecie P. W. i W. F. w dniu 15 i 16 czerwca oraz sprawy organizowania Sekcji fizycznych w klubach i przydzielanie biletów do pływalni na Stadionie Miejskim. Ze względu na ważność spraw na porządku dziennym uprasza się o punktualne przybycie delegatów wszystkich robotniczych klubów.

R. K. S. Legia w Krakowie zwołuje zebranie wszystkich członków i członków klubów na piątek, dnia 14 czerwca br. w lokalu klubu przy ul. Sławkowskiej 6. I. p. na godzinę 7 wieczór. Na porządku dziennym udział w doświadczeniu Świecia P. W. i W. F. w dniu 15 i 16 czerwca br. oraz obsługa obrotów leników. Obecność wszystkich członków obowiązkowa.

Do Towarzyski w Woj. Krakowskim

Przewidywam W. K. R. postanowiło przeprowadzić akcję propagandową i rozpocząć akcję zbliżową na fundusz prasowy i wyborczy. Zbytecznym jest podkreślać znaczenie naszej pracy, która u bogaczy nie znajduje poparcia.

Wydawnictwo dziennika naszego boryka się z wielu trudnościami, jakich pr. i Inna nie zna wcale. Dlatego otwieramy „Łańcuch prasowy”, który powinien nam przynieść pokazne kwoty. Część uzyskanych kwot przelienimy na „fundusz wyborczy”. Towarzyski muszą tę akcję poprzeć jak najintensywniej i wykazać, że do ofiar dla Partii naszej są zdolni.

Wpłaty prosimy dokonywać na konto „Naprzód” w P. K. O. Nr. IV. 813 lub w kasie W. K.

Wzwanym przez sek. PKR PPS tow. Kobielińskiego R. C. składam na „Fundusz Prasowy” i „Fundusz Wyborczy” złotych 100 i wyszłam również na zebranie pewnych kwot tow. tow. Przew. Rady Zakładowej kom. „Sobolek” w Borach Helbina Jana, Przew. OM TUR w Jeleniu Hest. neta Franciszka, Gajdora Franciszka z Borów, Przew. Komitetu PPS w Jezero Rodzika Stanisława, Kasprzka Władysława z Jemora, Tow. Józefa z Dąbrowy Narodowej, Martyniaka Feliksa z Dąbrowy Narodowej, oraz z Jaworzna tow. Sobanka Szczepana, Muczę Karola, Muczę Franciszka, Muczę Franciszka, Malika Antoniego, Malika Franciszka, Cichego Franciszka, Wilezyńskiego Franciszka, Biłasa Józefa, restauratora Krupa Adama, kierow. działu pracy C. O. P. w Jaworznie Mroka Józefa, kierow. personalnego Witalińskiego Adolfa, kasjera Ubezpie. Spół w Chrzanowie Sługę Józefa, Kozakiewicza Ludwika, Brońka Ignacego, Pedziakiewicza Erazma, Podziękiewicz Otto, Warzecha Kazimierza.

Wiceprzewodniczący MKR PPS Sobanek Antoni. Miejskowy Komitet Robotniczy PPS w Jaworznie, wzwanym przez Powiatowy Komitet Robotniczy PPS w Chrzanowie składa złotych 1000 — i wyzwa również Komitet Robotniczy PPS w Jeleniu, Dąbrowie i Jezero.

Sekretarz: Mucha Karol. Przewodniczący: Mazur Franciszek. Przewodniczący i Sekretarz Pow. Kom. OM TUR w Chrzanowie wpisać 20 zł. wyzwał wszystkie Komitety OM TUR powiatu Chrzanowskiego o poruszenie na zebraniach członkowskich ważności wpłaty przez członków na „Łańcuch Prasowy” i „Fundusz Wyborczy”. (Wierzbicki Wilhelm, Cispek Edward). Tow. Radmacher Edmund, Kraków, wpłaca 20 zł. Towarzyski Machota, Kraków, wpłaca 20 zł.

Urząd Wojewódzki Krakowski WYDZIAŁ OŚWIATOWY L. Odb. J. 112 — I. — 9AM. Kraków, dn. 8 czerwca 1946 r. Ogłoszenie przetargu na remont instal. wod. kan. przy ul. Rynek Gł. 20 i 30 w Krakowie.

Ogłoszenie przetargu

Urząd Wojewódzki Krakowski Wydz. Odb. ogłasza przetarg zasograniczny na remont instal. wod. kan. w bud. przy Rynek Gł. 20 i 30 w Krakowie.

Termin składania ofert upływa z dniem 22. VI. br., o godz. 10. Bliższe dane o przetargu podane zostały na tablicy ogłoszeń w budynku Urzędu wojewódzkiego Krak. przy ul. Rynek Gł. 22 w Krakowie III p. Wz. dzień Odbudowy.

PINUZAN

syrop przy chorobach płuc, m. flegmami kaszlu, astmie i infekcjach.

Do nabycia w aptekach, Sprzedaż Hurtowa: Hurtownia Apteczna, ul. Wł. WIT ALDONA KRAKÓW, Sienka 14.

Złoto Srebro

Kupuje oraz poleca wyroby PRACOWNIA ZŁOTNICZA M. HYLA KRAKÓW, GRODZKA 20

CENNIK OGŁOSZEŃ:

w tekście na 1 mm spacji . 15 zł. Drobnie ogłoszenia na słowo . 5 zł. W niedzielę i święta 80% dodatk. za tekstem = = = . 10 zł. Poszukawczy rodzin i pracy . 3 zł. Tymczasem drukami 100% dodatk. „Naprzód”, ul. Orzeszkowej 7. Oddział „Naprzód” plac Szczęśliwych 9. Polska Agencja Prasowa P.A.P., Rastowna 18 i powołański ul. Józefa Wydwadniczej. Wynosi miesięcznie z odbiorem w punktach sprzedaży 45 zł. — z odnośnikiem do domu w Krakowie 60 zł. — Prenumeratę przyjmuje: Administracja „Naprzód” Erańców, ul. Orzeszkowej 7. Oddział Plac Szczęśliwych 9. „Czytelnik” na terenie miasta Krakowa i powołański akwizytorzy. — Na prowincji Powiatowe Komitety Polskiej Partii Socjalistycznej.

Ogłoszenia na 1 i 2 stronie na 1 mm spacji 20 zł. Ogłoszenia przyjmują Administracja

PRENUMERATA „NAPRZÓD” wia 65 zł. — na prowincji, poczt. „Naprzód” Plac Szczęśliwych 9.